



ORNAMIN

Konformitätserklärung

Datum:

07.06.2019

Index 7

Seite 1 von 4

für Produkte
der **Modellserien 300, 700, 900, 1200 aus TPE (thermoplastische Elastomere)**,
die mit Lebensmitteln in Kontakt kommen

Hiermit erklären wir, dass unsere Produkte aus TPE (thermoplastische Elastomere) der oben aufgeführten Modellserien unter den normalen und vorhersehbaren Verwendungsbedingungen den gesetzlichen Vorschriften der Verordnungen (EU) Nr. 1935/2004 und 10/2011 i.V.m. 1282/2011 in ihrer jeweils aktuellen Fassung entsprechen.

Die Gesamtmigration sowie die spezifischen Migrationen liegen bei spezifikationsgemäßer Anwendung unter den gesetzlichen Grenzwerten gemäß der Verordnung (EU) 10/2011 i.V.m. 1282/2011. Die eingesetzten Materialien entsprechen der Verordnung (EU) 10/2011.



ORNAMIN

Datum:

07.06.2019

Index 7

Seite 2 von 4

Die TPE-Bestandteile enthalten in Abhängigkeit der gewählten Materialfarbe folgende Stoffe mit Beschränkungen (SML / QM), es werden jedoch die in der Verordnung (EU) 10/2011 i.V.m. 1282/2011 aufgeführten Grenzwerte eingehalten. Für Stoffe, die nicht in der Unionsliste (Anlage I der Verordnung (EU) 10/2011) aufgeführt sind, gelten weiterhin die nationalen Bestimmungen wie z.B. die Empfehlungen des BfR:

Stoff	CAS-Nr.
Octadecyl-3-(3,5-di-tert-butyl-4-hydroxyphenyl)propionat	2082-79-3
Butadien	106-99-0
2-Ethyl-1-hexanol	104-76-7
1-Octen	111-66-0
Zinkoxid	1314-13-2
1,3,5-Tris(3,5-di-tert-butyl-4-hydroxybenzyl)-1,3,5-triazin-2,4,6 (1H, 3H, 5H)-trion	27676-62-6
Lithium, Verbindungen	---
2,4-Bis(octylthiomethyl)-6-methyl-6-methylphenol	110553-27-0
Vinylacetat	108-05-4
Monoethyl-3,5-di-tert-butyl-4-hydroxy-benzylphosphonat	0065140-91-2
1,1,1-Trimethylolpropan	77-99-6
2,5-Bis(5-tert-butyl-2-benzoxazolyl)thiophen	7128-64-5
Aluminium	7429-90-5
4,4'-Butyliden-bis(6-tert-butyl-3-methylphenyl-ditridecylphosphit)	0013003-12-8
9,9-Bis(methoxymethyl)fluoren	0182121-12-6
Poly-[[6-[N-(2,2,6,6-tetramethyl-4-piperidiny)l-n-butylamino]-1,3,5-triazin-2,4-diyl][2,2,6,6-tetramethyl-4-piperidiny)l-imino]-1,6-hexandiyl][(2,2,6,6-tetramethyl-4-piperidiny)l-imino]]-alpha-[N,N,N',N'-tetrabutyl-N''-(2,2,6,6-tetramethyl-4-piperidiny)l-N''-[6-(2,2,6,6-tetramethyl-4-piperidiny)l-amino]-hexyl]-[1,3,5-triazin-2,4,6-triamin]-omega-N,N,N',N'-tetrabutyl-1,3,5-triazin-2,4-diamin]	0192268-64-7
2,6-Di-tert-butyl-p-kresol	128-37-0
Acrylsäure, 2,4-di-tert-pentyl-6-(1-(3,5-di-tert-pentyl-2-hydroxyphenyl)ethyl)phenylester	123968-25-2
Zink aus Zinksalzen	---
Triethanolamine	102-71-6



ORNAMIN

Datum:
07.06.2019
Index 7
Seite 3 von 4

Die Produkte enthalten je nach Materialfarbe folgende Stoffe, die als Lebensmittelzusatzstoffe (dual-use additives) zugelassen sind:

Stoff	CAS-Nr.
E470a Stearinsäure, Natrium, Kalium, Calciumsalze	1592-23-0
FL 01.015 Vinylbenzol	100-42-5
E551 Siliciumdioxid	7631-86-9, 112945-51-5
E553b Talkum	14807-96-6
E171 Titandioxid	13463-67-7
E170 Calciumcarbonat	471-34-1

Spezifikationen zum vorgesehenen Verwendungszweck oder Einschränkungen:

Arten von Lebensmitteln, die mit dem Material in Berührung kommen sollen:

- Trockene, flüssige, warme oder kalte Lebensmittel aller Art wie z.B. Obst, Gemüse, Fleisch, Fisch, Säfte, Tee und Kaffee
- Medikamente in flüssiger und fester Form

Arten von Lebensmitteln, die mit dem Material nicht in Berührung kommen sollen:

- Es sind derzeit keine Einschränkungen bekannt

Behandlung und Lagerung bei Kontakt mit dem Lebensmittel:

- Nicht Mikrowellengeeignet
- Erhitzen des Geschirrs als Kochutensil im Backofen oder auf Kochfeldern nicht geeignet, ebenso nicht grillbeständig
- Spülmaschinenfest, möglichst keine Verwendung von chlorhaltigen Spülmitteln und aggressiven Säuren (z.B. Salz- oder Schwefelsäuren, wässrige Ammoniaklösungen)
- Geeignet zum Tiefkühlen
- Thermodesinfektion möglich

Bei bestimmungsgemäßem Gebrauch des Artikels sind derzeit keine weiteren nennenswerten Einschränkungen bekannt. Hierzu verweisen wir auf unsere separaten Gebrauchs- und Pflegehinweise.

Es wird keine funktionelle Barriere aus Kunststoff verwendet.

Druckfarbe/Lebensmittelkontakt:

Dekorationen sind gemäß Verordnung (EG) Nr. 2023/2006 „good manufacturing practice, GMP“, Artikel 3d auf der vom Lebensmittel abgewandten Seite aufgebracht.

Verhältnis der mit Lebensmitteln in Berührung kommenden Fläche zum Volumen anhand dessen die Konformität des Materials oder Gegenstandes festgestellt wurde:

von 0,7 dm²/1200 ml

Die Rückverfolgbarkeit der Produkte nach Verordnung (EG) Nr. 1935/2004 ist durch interne Kennzeichnung bzw. die Nennung des Produktionsdatums auf dem Artikel gewährleistet.

Die Abgabe dieser Erklärung dient nur der Erfüllung der Verpflichtung des Artikels 16 VO (EG) Nr. 1935/2004 und stellt keine Gewährleistungs- und/oder Garantiezusage für die Produkteigenschaften dar. Diese Erklärung gilt für die Mitgliedsstaaten der EU und solange als unser Produkt in seiner Beschaffenheit nicht verändert wird und keine neuen Vorschriften oder wissenschaftlichen Erkenntnisse dafür vorliegen.


Eine Konformitätserklärung ist eine gesetzlich verpflichtende Erklärung des Herstellers wonach das Produkt der für Deutschland und Europa verbindlichen Bedarfsgegenständeverordnung (EU) 10/2011 entspricht. Die Konformitätserklärung richtet sich an Überwachungsbehörden und Handelspartner, jedoch nicht an private Endkunden.

Von der über die Vorgaben der Richtlinien hinausgehende Eignung der Produkte für den vorgesehenen Einsatzzweck hat sich der Verwender selbst zu überzeugen.

Minden, 7. Juni 2019



ppa. Sören Müller
Bereichsleiter Unternehmenssteuerung



i.V. Sina Appelt
Bereichsleiterin Qualitätsmanagement